em  relação  a  médicos  da  empresa,  remetendo  à  liquidação  a

identificação dos médicos com subordinação, a fixação de dano moral

considerando o universo de médicos da empresa revela-se inadequada,

pelo que reforma-se a decisão para condenar a empresa ao pagamento

de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por médico em relação

ao  qual  venha  a  ficar  caracterizada  a  subordinação  ou  a

irregularidade de contratação de médicos via pessoa jurídica. 

2 - MÉRITO 

2.1  –  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA  –  SERVIÇOS  DE  MEDICINA

DIAGNÓSTICA  –  MÉDICOS  CONTRATADOS  COMO  PESSOA

[...]

(Incluído pela Lei nº 13.429,

de 2017)

a) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00

(dez mil reais);   (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017)

b) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo

de  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais);    (Incluído  pela  Lei  nº

13.429, de 2017)

c) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital

mínimo de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);   (Incluído pela

Lei nº 13.429, de 2017)

d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados - capital

mínimo  de  R$  100.000,00  (cem mil  reais);  e  (Incluído  pela  Lei  nº

13.429, de 2017)

e)  empresas  com mais  de  cem empregados  -  capital  mínimo de  R$

250.000,00  (duzentos  e  cinquenta  mil reais).  (Incluído  pela  Lei  nº

13.429, de 2017)

Art.  5o-A.   Contratante  é  a  pessoa  física  ou  jurídica  que  celebra

contrato  com  empresa  de  prestação  de  serviços  relacionados  a

quaisquer  de  suas  atividades,  inclusive  sua  atividade  principal.